بیخود دهلوی، ریاض خیرآبادی، نوح ناروی و معاصران دیگر کلامش را ستایش کرده‌اند. فصاحت، بلاغت و سهل ممتنع هر سه خوبی در شعر وی دیده می‌شود. فارغ بخاری در تألیف خود «ادبیات سرحد» و سید سبط حسن در کتاب «فارسی گویان» او را به عنوان شاعر معرفی کرده‌اند.

**مولانا عبدالعلیم آسی غازی پوری**

در سال ۱۲۵۰ هـ/ ۱۸۳۴ م متولد شد و در سال ۱۳۳۵ هـ/ ۱۹۱۶ م این جهان را بدرود گفت. استادان وی عبدالحلیم فرنگی محلی و مفتی یوسف بودند و در شاعری نزد شاه غلام اعظم افضل اله‌آبادی و ناسخ لکهنوی تلمذ کرد.<sup>۱</sup> تعداد شاگردانش زیاد بود. مولانا عبدالاحد شمشاد لکهنوی ثم غازی پوری، مولوی عبدالصمد غازی پوری، حکیم سید غازی پوری و مولوی احمد حسین لیب سکندرپوری و غیره از مهم‌ترین شخصیت‌های آن زمان بودند.

علامه اقبال اولین شاعر قرن بیستم است که از لحاظ فکر هم صاحب سبک است. اهمیت ارزش انسانی، تلاش برای به دست آوردن استقلال، عرفان الهی، شوق، عشق، ارزش عقل، دوستی با ملت، وطن، کردارسازی، اتحاد و آگاهی بخشی به مسلمانان، از مهمترین ویژگی‌های شعر اقبال است.

### محمد اسمعیل روشن<sup>۲</sup>

وی در حیدرآباد سند در سال ۱۳۰۷ هـ/ ۱۸۸۹ م به دنیا آمد. سلسله نسبش به مجدد سرهندی می‌رسد. مردی فاضل، عالم دین، پیر طریقت، در امور اجتماعی و سیاسی بسیار فعال، بیدار مغز، روشن فکر و خطیب بود. سخنرانی‌هایش بسیار پرتأثیر بود. شاعر و نویسنده عربی، فارسی، اردو، سندی و سرائیکی بود. آثار فارسی وی به این شرح است:

۱. دیوان روشن؛ ۲.

روشنی در دل همی باید زیاد روی روشن گر نباشد، گو مباد
صانع کلّ، کبریا باشد فقط تو چنان و من چنین کردم غلط
کبر می‌زیید خدای پاک را آن که پیدا کرد عرش و خاک را
تو که خود از ممکنات عالمی از کجا یابی صفات واجبی<sup>۱</sup>

کاربرد واژه شام در هندوستان واقعیت است و در ایران به عنوان مجاز استعمال شده و اکنون مجاز واقعی گردیده است.

سید محمد کاظم تقوی<sup>۲</sup> (۱۳۴۱-۱۳۰۸ هـ/۱۹۲۳-۱۸۹۰ م)

فرزند نجم‌العلما سید نجم‌الحسن بود که بعد از دریافت مدرک ممتازالافاضل از مدرسه ناظمیه شهر لکهنو، مشغول تدریس شد. وی با علمای عراق و ایران روابط خاص داشت. سید ابوالحسن اصفهانی، آقا میرزا حسین نائینی، آقای سید ضیاءالدین عراقی و آقای سید اسمعیل صدر به او اجازه مرحمت فرمودند.

قوس قزح، منتخبی از رباعیات فارسی؛
۲. مجموعه رباعیات فارسی، حاوی بر چهار صد و نود و چهار رباعی؛
۳. بدرالانوار، مجموعه حمد و نعت اشعار فارسی؛
۴. اندرزنامه، مبنی بر ۵۸۶ بیت فارسی؛

۱. دکتر ظهورالدین احمد، پاکستان میں فارسی ادب، ج ۵، ص ۳۴۴.

۵. ما شهیدان، در پیروی ترجیع‌بند ما مقیمان علاءالدین ومالی (م: ۹۹۸ هـ/ ۱۵۸۹ م) سروده که دارای صد و نود و یک بیت است.
۶. گلفشان در تقلید گلستان و بوستان سعدی شیرازی؛
۷. مجموعه غزل‌های فارسی سخن معتبر؛
۸. انتخاب غزلیات قوس.

علاوه بر این آثار اردو نیز دارد. قوس تحت تأثیر اقبال بود یا باید بگوییم که در بحران اجتماعی نیاز زمان بود که روشنفکران در آرزوی چنین انسان‌هایی باشند که خدا از ایشان انتظار داشت:

غزلی بدون ردیف نیز دارد.<sup>۱</sup> کوتاه‌ترین غزل چهار بیت و طولانی‌ترین پانزده بیت دارد.

### سامری غازی پوری

در سال ۱۸۹۰م در غازی‌پور به دنیا آمد. مردی فاضل، علم دوست و بیدار مغز بود. دو مجله «پیکار» و «دامن بهار» را از بنگال منتشر کرد و خودش کار مدیریت آن را انجام می‌داد.

### سید مظاهر حسین فرقانی<sup>۲</sup>

در سال ۱۳۲۲ هـ/ ۱۹۰۵ م در امروجه متولد شد. پدرش بر بنای ذکاوت در صغر سن، وی را با مسائل علوم و معارف آشنا کرد و خود در تربیت وی زحمت کشید. وی سپس در مدارس دولتی تحصیل کرد و بعدها برای حصول تعلیمات عربی و فارسی به مدرسه نورالمدارس رفت. او یکی از شاگردان سید مرتضی حسین بود.